
第 21期 事業報告
2023年 9月 1日 から2024年 8月 3と 日まで

特定非営利活動法人おおいた子ども劇場
1 事業の目的
子ども、親子がつながり、社会性。創造l生を育てていける芸術体験や自然体験の場を数多く作り出すことがで

きました。その中で、子どもたちの友情が育まれ、お互いに育ちあう関係が生まれています。また親たちの交

流の場も数多く作り出し、子育て協働の輪が広がりつつあります。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 No.1

事
業
名

具体1的な事業内容

F(Al当該事業の実施日1時

(B)当該事業の実施場所
くC)従事者の人数

(D)受益対象者の範囲
(E)参力Π人数

事業費
の額

子
ど
も
の
芸
術
文
fヒ

体
験
を
促
進
す
る
事
業

9月 高学年対象例会
東京芸術座 公演
「12人の怒れる男たち」

(A)2023年 9月 16日 (上)19:00

0大分市コンパルホール 文化ホール
lC)45名

(D)高学年から大人まで、
会員 (随時入会可)。一般

(E)363名

5,345

千円

10月 幼児低学年対象例会
劇団さんぽ公演
「オオカミ君のパン」

lA)2023年 10月 22日 (日 )15Ю0

(B)アイネス大会議室

(B)15名

(D)乳幼児～低学年親子

会員 (随時入会可)・下般

(E)14名

12月 全年齢対象例会
なわとび小助 公演
「ギネス世界記録11冠 I生山ヒジキ
のなわとぴパフォ…マシス&教室」

(A12023年 12月 15日催D19:00
12月 16日佃D llЮO/14:00

(B)大分市コンパルホール5F体育室

(C)32名

(D)子どもから大人まで

会員 (随時入会可)・一般

(E)317名

2月 4才以上対象例会
劇団うりんこ 公演
「かえるのそらとぶけんきゅうじょ」

(A)2024年 2月 23日 (金・おり
15:30//19:00

(B)大分市コンパルホール多目白t麻―ル

(C)28名

(D)4才 以上親子

会員 (随時入会可)。一般

(E)389名

3月 乳幼児対象例会
くわえ・ぱぺつとステージ公演

「ぷつかりぽつかり」

(A)2024年 3月 10日 (日 )11:00

(B)長浜校区公民館ホーアレ

(C)15名

(D)乳幼児親子限定

会員 (随時入会可)・一般

(E)47名

5月 高学年対象例会
X一jam公演
「シモシュのピアノ旅行」

(A)2024年 5月 11日 (土)19:00
(B)大分市コンパルホール文化ホール

(C)20名

(D)高学年から大人まで

会員 (随時入会可)。一般

(E)201名

5月 幼児低学年対象例会
人形劇団むすび座 公演
「ともだちや」

(A)2024年 5月 19日 (日 )14:00/16:30
1B)大分市コン″ヾルホール多目的ホール

(C)25名

(D)幼児低学年親子
会員 (随時入会可)。一般

(E)244名

5月 乳幼児対象例会
劇団 AFRICA公 演
「mtotoム トト」

(A)2024年 5月 26日 (日 )10:30

(B)大分市コンパルホール多目的ホール

(C)15名

(D)乳幼児親子限定

会員 (随時入会可)。一般
(E)46名

2024年大分市

子ども舞台芸術フェスティバル

人形劇団京芸 公演

「へんてこげきじょう」

(A)2024年 7月 19日 (金)～26日 (金 )

7日 間で■ステ‐ジ上演

(B)アイネス・長浜。碩田学園・西の台・

三佐・半1田・横瀬の育成クラブや公

民館。あすなろ保育園

(C)のべ90名

(D)大分市内の子ども。

親子など誰でも。

(E)のべ1,058名



No.2

事
業
名
具体的な事業内容

(A)当該事業の実施日時
(B)当該事業の実施場所
(C)従事者の人数

(D)受益対象者の範囲
(E)参加人数

事業費
の額

子
ど
も
の
集
団
自
然
体
験
を
促
進
す
る
事
業

中高生合宿
(A)2024年 3月 80～ 31日 1泊 2日
(B)豊後大野市 ふるさと体験村
(C)9名

(D)中学生。高校生会員

(E182名

2,060

千円

OGC
おおいた劇場カーニパル

(A)2024年 4月 29日 l月 ,祝)
14100-16:30
(B)大分市東部公民館 大会議室
(C)10名

(D)会員。会員外の子ど
もからおとなまで
(E)136名

2024年子どもキャンプ

(4年生以上の子どもと青年指導員
でつくるキャンプ)

(A)2024年 8月 10日 (土)～ 13日 (火 )
事前事後のあつまりi5～ 8月

(B)竹田市久住町 沢水キャンプ場
大分市内の公民館・集会所など

(C)14名

(D)大分市内の4年生以
上の子ども。中高校生。

大学生。社会人の青年

(E198名

2024キャンプ指導員講座

(子どもキャンプ指導員のための

講座・交流)

(A)2024年 6月 ～9月

(B)大分市コンパルホール・

豊後大野市ふるさと体験村など

(C)8名

(D)高校生。大学生・社会
人の青年

(E)45名

地
域
の
子
育
て
協
働
を
促
進
す
る
事
業

劇場ファーム

親子で野菜作りを楽しもう!

(A)2023年 9月 ～2024年 8月 (通年 )

(B)大分市木上 河ヽ野さん宅の畑

(C)5名

(D)会員の子ども～おとな

(E152名

718

千円

アフタフ。バーバン
子挑 のための表現ワークショップ

「忍者参上 !」

(A)2023年  12月 10日 (日 )
10:00～ 17:00(年前。年後2回 )
(B)グリーンホール (グリーンコープ高城店)
(C)25名

(D)大分市内の小学校
1～4年生

(E165名

幼児低学年部企画

「ちょっとだけ うんどう会」

(A)2024年  6月 30日 (日 )
10:00-11:30

(B)大分市東部公民館 大会議室
(C)10名

(D)大分市内の4～6才の

未就学児親子

(E)29名

乳幼児企画
ワークショップ「オトのサンポ」
&トークセッション

(A)2024年 6月 23日 (日 )
① 「オトのサンポ」10:oO～ 11:30
② トークセッション13:00～ 14:30
(B)大分市コンパルホール400会議室
(C)10名

(D)①大分市内の
0～3才の親子
②大分市内のおとな
(E)①17組35名 ②55名

地域でのあそぴの会
(草すべり・工作・クリスマス会・
集団あそび・お花見・スポーツ・バ
ザーなど)

(A)不定期。年間のべ89回
(B)大分市内の公民館・集会所。

公園など
(C)のべ120名 程度

(D)大分市内各地域の

子ども・親子など

lElのべ450名程度

乳幼児の親子のための
あそびの会

・ぴよちゃんの会 (毎月1動

(△)月 1回 (土 日)+平 日…計13回
(B)春 日校区公民館・千代町公民館
(C)15名

(D)大分市内の未就園児
の親子

(El毎月8～7家族
のべ90名程度

(2)その他の事業は実施していません



法人名 :特定非営利活動法人おおいた子ども劇場

第21期 活動計算書 2023年9月 1日 ～2024年8月 31日

科    目 金    額 (単位 :円 )
I 経常収益
1.受取会費入会金
正会員受取会費
賛助会費受取会費
入会金
2,受取寄付金
寄付金
3,受取助成金
受取国庫助成金

受取地方自治体助成金
その他団体からの助成金
4.事業収益
子どもの芸術文化体験を促進する事業収益
子どもの集団自然体験を促進する事業収益
地域の子育て協働を促進する事業収益
5,その他の収益
県連絡会分担金

雑収入

経常収益計
Ⅱ 経常費用
1,事業費
(1)人件費
給料手当
法定福利費
人件費計

(2)その他の経費
公演料
謝金

旅費交通費

借料損料
印刷費
消耗品費
会議費
通信費
保険料
委託費
雑費
その他経費計
事業費計
2.管理費
.(人件費)
給料手当

法定福利費
人件費計
(その他経費 )
会議費
旅費行動費
事務所費
通信費
事務印刷費
保険料
諸会費
雑費
その他経費計
管理費合計

経常費用合計

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

6,413,200
512,000
20.200 6,945,400

831,966

982,329

2,037,287

486.121
11 283 103

881.966

215,000
717,329
50.000

567,787
1,269,700
199.800

480,000
6.121

1,420,000
160.000
1,580,000

2,118,750
197,000
1,606,214

1,684,540
211,159
120,068
110,809
5,890
59,384
860,751
69.968
6,544,528

1,348,400
155]886
1,504,286

124,840
236,390
779,359
170,114
152,105
51,749
392,700
16.079
1,923,386

…269,047

3.367,059

B.098.012



計算書類の注記 (第21期活動計算書)

1,重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日  2011年■月20日 一部改正
NPO法人会計基準協議会)によつていますЬ
(1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償去,しています。

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み経理方式によつています。

2.事業費の内訳
事業費の内訳は以下の通りです。 (単位 :円 )

3.固定資産の増減内訳
固定資産の増減は以下の通りです。 (単位 :円 )

科   目
子どもの芸術文
化体験を促進
する事業

子どもの集団自
然体験を促進
する事業

地域の子育て
協働を促進する
事業

事業部門計

(1)人件費

給料手当

法定福利費

人件費計

(2)その他の経費

公演料

謝金

旅費交通費

借料損料

印昂J費

消耗品費

会議費

通信費

保険料

委託費

雑費

940,000

100,000

420,000

50,000

60,000

10,000

1,420,000

160,000

1,040,000 470,000 70,000 1,580,000

2,118,750

47,000

1,017,432

640,120

185,339

54,814

0

0

24,000

186,351

31,653

95,000

298,964

1,005,940

4,520

57,051

69,870

0

34,324

6,000

18,780

55,000

289,818

38,480

21,300

8,203

40,939

5,890

1,060

168,400

19,530

2,118,750

197,000

1,606,214

1,684,540

211,159

120,068

110,809

5,890

59,384

360,751

69,963

その他経費計 4,305,459 1,590,449 648,620 6,544,528

経常費用計 5,345,459 2,060,449 718)620 8,124,528

科  目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

器具備品(印刷機)

投資その他の資産

敷金

合  計

1

135,000

l

135,000

1

135,000

135,001 135,001 135,001



法人名 :特定非営利活動法人おおいた子ども劇場

21期 管 対照表 2024年 8月 31日 現在

(単位 :円 )

資産の部

I 資産の部
1.流動資産
現金預金

未収金

前払金

立替金

子育てクーポン

流動資産合計

2.固定資産
(1)有形固定資産

器具備品 (F日刷機 )

(2)投資その他の資産

敷金

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の都
1,流動負債
未払金

前受金

預り金

流動負債合計

負債合計

Ш 正味財産の都
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

2,598,

517,

643,

9,

3,

928

600

366

520

000

3,772,414

135,001

3,907,415

1

135,000

40,702

739,200

29,501

809 403

3,367,059

…269,047

809,403

3,098,012

3デ 907,415



法人名 :特定非営利活動法人おおいた子ども朦1場

21期 財産 目録 2024年 8月 31日 現在

(単位 :円 )

I 資産の部
1.流動資産
現金

大分銀行普通預金

ゆうちょ銀行普通貯金

ゆうちょ振替貯金

未収金

前払金

立替金

子育てクーポン

流動資産合計

2.固定資産
(1)有形固定資産

器具備品 (F日刷機 )

(2)投資その他の資産

敷金

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1.流動負債
未払金

前受金

預り金

流動負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部   :
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

52,785

1,661,496

578,870

305,777

517,600

o43,366

9,520

3,000

3,772,414

135,001

3 907 415

809,403

3,098,012

1

135, 000

40,702

739,200

29,501

809,403

3,098,012

3,367,059

-269,047

3,907,415


